Reverendi dominis Joannis Torrens doctoris theologi visitatoris ac Vicarii Generalis 

sue Illma. Et Rma. Dominis visitatione ipsius ecclesia facientis existente priore dicte 

domus Rvndo. Philippo Perello et defecerunt tantum que prout in margine cuiusque 

partie annotatum reperitur manu scribe per literam. Antonius Joannes Paschual 

notarius et scriba. A 6 de juliol presentà Monseñor Reverendíssim Don Juan Vic i 

Manrique una llàntia de argent ab sis cadanetes de argent i vol que si ningun prior que 

ningun temps la volgués desfer en tal cas vol sia desfeta. 
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32. Sínode diocesà mallorquí. 1588, 1 de setembre.  

Biblioteca Bartomeu March Servera de Palma de Mallorca, Synodus Dioecesana 

Maioricensis. Celebrata praeside illustrissimo ac Reverendissimo Domino D. Ioanne 

Vic et Manrique Dei et Apostolicae sedis gratia episcopo Maioricense. Anno 1588. 

Maio ex tipographya Gabrielis Guasp. Anno, 1589, sig. BBFA 108, 69 pàgines. 

Contenta in hoc opusculo. Epistola exhortatoria ad statum ecclesiasticum. Prosessio 

fidei orthodoxae. Decreta ipsius synodi. Bulla in caena Domini. Cassus ipsi episcopum 

reservati. Convocatio ad synodum Diocesanam, quae celebritur die prima septembris 

currentis et infradicti anni a nativitate Domini. 1588.  

Cum antiqua sacrotum canonum constitutione novoqui sacri universalis tridentinii 

concilii decreto cautum sit, ut in singulis provinciis pro eorum more, ex consuetudine 

diocesana synodus quotannis celebratur, quo faciliusm, ex commodius necessitatibus 

quae sape contingere et evenire solent, opportuna adhibeantur remedia. Nos tamen Don 

Ioannes Vic et Manrique Dei et Apostolicae sedis gratia episcopum maioricense et 

regius consiliarius ett.  

Tum propter nostri corporis infirmam valetudinem qua assidue laboramus, tum etiam 

propter aliquot gravissimi ponderis negotia, quae in hac nostra dioecesi, non sine 

maximo labore conposuimus: hactenus ut optavimus synodum celebrare nequivimus; 

quia ante Synodi celebrationem totam insulam peragrare, gregisqui; nostrae vultum 

agnoscere quam ferme perlustravimus, gregenque; ipsam a Christo Domino nobis 

commissam quantum cum Deo possumus ea, qua decuit vigilantia visitavimus et quae 

videbantur ordinanda adhibitis ad id viris idoneis ordinavimus.  

Superest ut his aliquantulum curis liberati fuimus valentes ipsius tandem synodi tam 

pridem celebratae, denuo celebrationem aggrediamur divino auspicio, ut tibi 

communibus votis Dei clementiam implorantes de causis ecclesiam pertinentibus, de 

divini cultus augmento, de reformandis et comprimends excesibus, de tollendis aliquot 

abusibus et tandem de cunctis quae ipsi synodo ordinanda reteneantur maturius 

tractemus.  

Id circo nos dictus episcopus Illustres et admodum Reverendos dominos inferiores 

praelatos dignitates obtinentes, canonicos et capitulum praepositos ac venerabiles 

354 

ecclesiarum rectores curam animarum exercentes ac Illustres et multum Magnificos 

iuratos Reipub. Patres, caeterasque, seculares personas quibus dictae synodo adesse 

conveniat hortamur et monemus vobis que in virtute sanctae obedientiae, aliisquepoenis 

a iure impositis districte praecipiendo mandamus, ut his nostris litteris perceptis 

personaliter aut si infirmitate, vel alio legittimo impedimento irretiti per legittimos 

procuratores ad nostram cathedralem ecclesiam die I mensis septembris praesentis, et 

infrascripti currentis anni proxime ventura accedatis et quilibet vestrum accedat 

proposituri quod vestrum cuilibet proponendum videatur, quodque, remedio egeat 

opportuno ut decerni et provideri valeat quod providendum et decernendum videatur 

alioquin vestra absentia non obstante, accusata ipsius absentiae contumacia praedicta 

synodi ceebrationem procedem pro ut Iuris crit. Dat. Maio. In nostro episcopus palatio 

die decima sexta mensis augusti anno a nativitate Domini M D LXXXVIII. D. Ioannes 

Vic episcopus maioricensis. 

Et ipsis die, et anno fuere praecedentes litterae pubblicatae in pulpito dictae ecclesiae 

cathedralis sedis maioricense per unum ex venerabilibus hebdommadariis dictae 

ecclesiae sedis et transumpta plura transmissa per diversos nuntios, sive cursores ad 

parochos foraneos, quae in una quaque eorum parrochiali, respective post illarum 

pubblicationem in ecclesiae valuis fuere affixae sub diversis diebus pro ut unicuique 

loco convenit sicut et indicta ecclesia sedis etiam post illarum publicatione affixa fuere 

ne perquem piam ignorantia praetendi valeret.  

Praefatio. Ioannes Vic et Manrique dei et apostolicae sedis grati, episcopus 

maioricense ad suae diocesis clericos omnes exhortatoria epistola et admonitiones 

singulis quibusque ordinibus salutares. Volens veterum patrum vestigiis in haerere et 

eorundem laudabitem consuetudinem sequi quam in conciliis tam generalibus quam 

provintialibus et diocessanis ipsi sunt secuti; prima die huius nostrae synodi 

dioecesanum verbo et viva voce (quae habet nescio quid latentis aenergiae) aliquot 

monitiones, qua mihi utiles videbantur proponere visum fuit.  

Quas exhotartoria hac nostra praefaciuncula scriptis, mandate, non nullis additis 

decrevimus, ut altius cordi infigantur et tenacius memoriae haereant ne in hac parte 

muneri meo laborioso nimium et solicitudinis pleno, ac officio pastorali dessuisse 

videar.  
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Principio vehementer opto ut frequenter unusquisque vestrum praeclaram ac sublimem 

sacerdotii dignitatem in qua constituus est, in memoriam revocet et attente 

magnitudinem eius contempletur.  

Quo fiet, ut ab apostolo admoniti vocatione qua estis vocati digne ambuletis atque in ea 

constanter permaneatis. Lucem populo, verbo, et exemplo praeferentes ita ut caeteri 

videant opera vestra bona et glorificent patrem vestrum qui in coelis est: decens 

namque videtur ut qui ordine, dignitate, habitu, ac professione ab aliis feiuncti sunt, 

praestantiori vitae genere alios excellant.  

Quod servator noster persuadere volens Matthaei cap. 5 sacerdotes et ecclesiae 

ministros iam nomine salis iam lucis iam civitatis in eminentiori loco positae insigniuit 

et prophaete spum coelesti afflati quando que Deos quandoque angelos eosdem 

nominant hoc certe consilio ut praeclarissimis his ac honorificis titulis ante oculos 

positis, omni terrenorum cura deposita ut rerum secularium solicitudine abiecta 

coelestem potius quam terrenam vitam instituant et taliter mores componant ut in carne 

viventes extra carnem vivere videantur.  

Cum sacerdotes et ecclesiae ministri inter nuntii quidam sint inter Deum et populum 

pro cuius spiritali salute et necessitatibus orare non desistant ut iratum Deum 

sacrificiis et orationibus suis placere possint et petitiones ac vota optatum finem 

consequantur necesse est ut simplici et elevata in coelum mente, devoto animo et pura 

conscientia incessanter et humiliter praeces ad Deum fundant, quod praestare 

potissimum optamus in persolvendis horarum canonicarum officiis, ad quae, de 

sententia doctorum tam theologorum quam canonistarum sub peccati poena tenentur et 

sacris initiati (iuxta cap. I. D celeb. Missarum) et etiam beneficia ecclesiastica 

obtinentes, ut defnititum est in cap. Finali. 92. dist. Et in cap. Quod a te et capit. 

Diversis fallatiis de cle.coniu. cuius obligationis praecipua ratio illa esse videtur quam 

etiam doctores assignant quod scilicet laici clericis decimas aliosque redditibus per 

solvunt ut pro eis orent Deum, eundem que laudent, ac benedicant.  

Unde gravissimi viri affirmarunt teneti ad recitandum horas pro communi plebe et 

populo non solo praecepto ecclesie sed etiam lege naturalis iustitiae. Quam obrem 

huius nostrae dioecesseos clericos hortamur ut ea qua decet distinctione, devotione, ac 

attentione horas canonicas quotidie recitent advertantque ne in choro inquieti sint aut 
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negotia ad invicem tractent aut dum divina peraguntur mutuo colloquantur huiusmodi 

enim tuta conscientia recipere distributiones nequeunt quae interessentibus dari 

consueverunt secundum communem omnium doctrinam rationi ac pietati maxime 

consonam. Caveant etiam ne accpetis distributionibus sine urgenti ac necessaria causa 

chorum egrediantur (quod multi propriae conscientiae immemores sepe facere videmus) 

quos retitutioni obnoxios esse, non est qui dubitet. 

Praeterea in horarum canonicarum recitatione attendant ut clare et formata voce eas 

pronuntient non celeritate nimia aut in gutture aut inter dentes seu deglutiendo aut 

sincopando quos recitandi mods aperte damnat et prohibet concilium viannente.  

Omnes qui ad sacerdotii dignitatem evecti sunt, quo frequentius possint missas 

celebrent supposita tamen prius debita animi preparatione qualem venerandum ac 

tremendum Eucharistiae sacramentum postulare videtur quae quidem talis esse poterit 

si primum iuxta S. Thomam in 4. puramente ac irreprehensibili conscientia sacerdotes 

ad sublime hoc sacrificium peragendum acesserint ita tamen ut vere contriti et confessi 

sint animoque et constanti proposito servandi mandata, Dei scilicet et ecclesiae, nec 

non cum pia, ac religiosa devotione, quam facile assequentur si (quo ad fieri poterit) 

distractionem omnemet mentis evagationem se repellere, conati fuerint: humiliter etiam 

considerantes fragilem, abiectam, ac miseram hominis conditionem, simul atque 

maiestatem omnipotentis Dei cuius ministerio in ecclesia funguntur et quem in 

Sacramento altaris sumpturi sunt.  

Omnes cuiuscunque; ordinis sine tam in minoribus constituti, quam sacris intiati, 

sanctis exercitationibus et honestis occupationibus attendere curent ne torpentes otio 

atque desidia a Demonis tentationibus et fraudibus (qui omni tempore circuit quaerens 

quos devoret) supplatentur: huiusmodi namque sunt piae meditationes dum intra 

privatos parietes versantur sacrarum scripturarum et sanctorum patrum lectio qui 

autem in studiis non tantum profecere, doctores summistas perlegant, ac libros materna 

etiam vulgari lingua conscriptos maxime devotionem excitantes quorum magnus est 

numerus quod si per tempus ipsis licuerit historias etiam ecclesiasticas et vitas 

sanctorum legere poterunt ut eorum exemplis accensi laudabiles virtutes imitentur et 

magis ac magis in charitate quod est vinculum perfectionis (docente Paulo) proficiant.  
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Clerici (quos maxime puritas decet) saeminarum frequentem consuetudinem vitare 

studeant, praesertim earum, ex quarum colloquis et communicatione aliqua in 

honestatis aut mali suspitio in populo possit oriri et supposita interna animi sanctitate, 

et cordis munditia (sine qua ministrare et sacerdotio in ecclesia sungi impium plane et 

temerarium esse manifesto constat) curare illud vehementer debent ut externa omnia 

internis conveniant: ita ut nulla levitatis signa ostendant, sed gravi vultu, decoro gestu 

et incessu gradientes apparcant, honesto item habitu et frugali mensa a convivantium 

inglubiae aliena utantur.  

Ita ut omnia modestiam, ac temperentiam sacerdocio dignam preseferant. Hortamur 

etiam ut ab moni negotio (quod omnia iura tantopere ab horrent), abstineant, 

secularium que omnium consortia devitent, praesertim eorum qui in ludis, jocis, verbis 

detractoris actionibus in honestis ac scurrilibus totum tempus consumunt, quorum 

nimiam familiaritatem contemptum, et irreverentiam parere, quotidie experimur; adeo 

ut saepe ignominiose, et cum de decore ab huiusmodi secularibus sacerdotes Dei et 

ministri ecclesiae tractentur. 

Quincunque dignitates, aut canonicatus obtinent, quo sublimiorem locum in ecclesia 

adepti sunt, eo magis studeant, ut munera et officia eis iniuncta, perfectius exequantur. 

Et tale ubique; religionis et sanctitatis exemplum prebeant, ut alii clerici inferioris 

ordinis actiones suas et mores ad eorum normam ad dirigan, atque componant 

diligenter item illud curent (quod necessarium et maximi monenti esse consemus) ut 

dum in Cap. Ad res ecclesiae tractandas congregantur prestiti iuramenti ab initio 

memores sint: ni aliud prae oculis habentes, quam communem utilitatem, Deique; 

reverentiam et eiusdem cultum, ac ipsius ecclesiae incrementum postposita in sufragiis 

ferendis omni utilitate privata, familiarum, aut consanguineorum, depositoque; omnio 

odio et amore, quibus adeo animus perturbari folet, ut frequenter christiani alioquin 

homines, neglecta Dei lege, et spreto conscientiae periculo, a proptis desideriis et 

conscupiscentis in mille incommoda pertrahantur.  

Ad parrochos. Quamuis monitiones hactenus in communi positae parrochis etiam 

competere censeamus: nihilominus tamen ratione muneris et offici ad animarum curam 

spectantis, alias eis proponere visum est. Principio attendere solerter, imo cum tremore 

debent quibus nominibus, et appellationibus presides et animarum custodes a Spiritu 

Sancto in scripturis nominentur ut inde facile deprehendant quam anxia cura et 

358 

vigilantia, quantaque, solicitudine commissum populi gregem pascere debeant. Primum 

nanque; in prophetis potissimum in Ezechiele speculatores appellantur, apposita 

quidem translatione et similitudine: nam quemadmodum excubiae vigilanter in specula 

positi, an hostes irruant speculantur et si irruentes viderint continuo signis et 

clamoribus incolas populi excitant ut parati inimicorum conatui resistere possint: sic 

praefecti quarumcunque; ecclesiarum non somnolenti, aut defides sed nimium 

previgiles esse debent, ne Satan antiquus animarum hostis irruat, exemplo et 

praedicatione ad mandatorum observantiam et virtutes capescendas plebem exitantes et 

qua ratione fallaces eius insidias vitare possint, docentes.  

Patres item nuncupantur, ut talem amorem et charitatem erga filios spirituales 

declarent, instituentes, et alentes eos doctrinae christianae pastu, qualem parentes erga 

suos naturaliter genitos habere consueverunt. Denique, agricolae et pastores dicuntur 

ut quemadmodum illi in excolendis agris ac pascendis gregibus nullis vigiliis et 

laboribus parcunt tum frigus, famem ac sitim patienter tollerantes ita et parrochi quibus 

animarum cura est injucta in animorum cultura et gregis moderatione omnem suam 

curam et solicitudinem collocare tenent.  

Hoc utique prestabunt si oves propias quoad fieri poterit, vere cognoscere curaverint. 

Tum ut christiane viventes sibi subditos ad ulterius in via virtutis progrediendum 

excitare et animare possint: tum etiam ut quos intellexerint virtiis irretitos aliquando 

blande ac, leniter habita ratione culpae atque personae corripiant aliquando vero si 

delicta potissimum cum populi scandalo commissa id postulaverint, austeriori 

correctione utamtur.  

Imo si opus fuerit publicam reprehensionem cum prudentia coniuctam, adhibere 

debent: ut et peccates huiusmodi remediis recipiscant, et alii cautiores evadant. Videant 

preterea ne in sius parrochis superstitiosum aliquod ceremoniarum genus fit. 

Concubinarius, usurarios, alisue publicos paccatores nobis denuntient, si post 

salutarem correstionem ab hiusmodi vitiis non abstinuerint, ut tam perniciosis malis 

conveniens remedium adhibere curemus, ne similibus exemplis inventutis mores 

corrempantur, et contagioso morbo reliquae oves insiciantur. 

Deinde pietatis et charitaris ratio exigit ut qui Patres omnium nominantur ut sunt 

pupillos, viduas ac pauperes presertim veracundos suae parrochiae, agniscant et ipsis 
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consolatione tam spirituali quam corpora si succurrant et ad hoc opus praestandum 

alios etiam adhortentur: praecipue eos qui divites in populo sunt: admonentes ipsos 

divitatiarum dispensatores in hac vita a Deo constitutos esse ut egenorum 

necessitatibus subvenire queant. Addentes quale, ac quantum in coelis thesaurum sibi 

recondant si in Christi pauperes partem propiae substantiae distribuerint. 

Ad haec curent parrochi dominicis et festivis diebus praedicationis pabulo populum 

pascere et pueros seorsum rudimenta Christianae fidei edocere: confessiones item 

audire aliave sacramenta maxima cum reverentia ministrare vehementer autem 

monemus et hortamur in Domino ut omnia haes ministeria nisi aliqua gravi de causa 

impediti fuerint per se ipsos non autem per vicarios exerceant.  

Quod a multis fieri inteleximus (non sine animi nostri menore) committentes 

mercenariis oves propias ut ipsi inani fastu et otio indulgere possint. Quare vellem, ut 

mirabile illud exemplum quod legitur Exodi 32. in memoriam continuo revocarent ibi 

enim scriptum est Mossen propium ifraelitici populi pastore in montem ascendisse ubi 

Deum alloquens, egem ac praecepta ad utilitatem ovium suarum petebat interim tamen 

fratri suo Aaroni (quo nullus aptior atque sanctior reperiri poterat) curam sui gregis 

commissit.  

His non obstantibus lapso populo in grave illud idololatriae peccatum continuo 

Dominus ad Mossen ait. Vade descende peccavit recesserunt enim cito de via quam eis 

ostendisti. Poterat quidem populus tunc corripi et instrui a vicario mossis nempe ab 

Aarone sed id noluit Deus (quamuis adeo seria et utilia negotia in monte mosses cum 

ipso tractaret) volens significare necessariam esse propii pastoris praesentiam 

admodum que utile ac prosicuum ovibus ut ab ipso met cui ex officio incumbit 

instituantur ac medeantur. 

Ad concionatores. Quamuis predicationis munus et officium propie ad episcopos spectet 

(ut multis Pauli locis et sacrorum conciliorum diffinitionibus deduci potest) tamen quia 

sepe contingit propter varia pastoralis officii negotia impediri necesse est ut alios 

cooperatores episcopus fecum affiscat, qui commissam animarum institutionem publicis 

concionibus suscipere valeant susceptam que; laudabiliter atque utiliter exerceant. 

Quos omnes in Domino hortamur ut fetales exemplo et morum compositione exhibeant 

ut verba operibus et opera verbis adnuicem conveniant quo fiet ut servatoris nostri 
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verba Matthei cap. 5 de huiusmodi vere dicantur, qui fecerit et docuerit hic magnus 

vocabitur in regno coelorum.  

Deinde curent ne Theologiae scolasticae dogmata quae potissimum ex solidissima 

sancti Thomae disciplina didiscerunt , oblivioni tradant, quod plerosque concionatores 

peractis suis studiis facere videmus et experimetur attendentes solum homiliarum libris 

(quos sermonarios vocant) et in conquirendis variis concionantium scriptis unde in suis 

concionibus frequenter in asserendis propositionibus et consutandis erroribus dubii et 

meticulosi existunt cum nanifesto constet quantum adiumenti studia illa afferant ad 

securiorem sanctorum et scripturarum intelligentiam in quam totis viribus incumbere 

debent: ita tamen ut non exquisita nimium earum sensa et ad libitum interpretationes 

sequantur sed potius iuxta communem SS. Patrum inteligentiam et receptum ab ecclesia 

sensum scripturas sacras explicent ac interpraetentur. 

Illud iterum concionatores monemus ut caveant ne hereticorum falsa dogmata cum suis 

rationibus et argumentis (ut a multis fieri videmus) populo proponant: ne ignaris 

hominibus occasionem aliquam dubitandi praebeant.  

Deinde in concionibus illud praestare conentur ut non solum intellectum audientium 

veritatibus et subtilubus conceptibus illustrent verum etiam animos et affectum 

commoveant cum constet hac nostra tempestare non tam propter ignorantiam peccare 

quam eo ipso quod homines malle affecti sint vellem etiam ne poetarum fabulas 

(tanquam res tanto loco indignas) concionibus immiscerent. 

Cuma autem ad correctionem delinquentium deveniendum sit advertant verbi divini 

ministri ut temperato sermone de ecclesiasticorum et praecipue prelatorum ac 

quorumcunque superiorum negligentia utantur ne subditi auditis prefectorum suorum 

defectibus in eorum contemptum deveniant minusque mandatis ipsorum obtemperare 

curent tali enim casu potius consulerem ut privatim cum Charitate et Zelo christiano 

sublimiores potestates admonerent et si cum scandalo in suis negligentiis perseverarent 

tunc prudentius ut utilius ex subiectu reprehendent ea quae reprehensione digna 

videbentur.  

Cum inquit Ioanes in sua canonica non sit credendum omni spiritui sed probandos prius 

spiritus docet, ideo non tam facile (ut sumus experti) ciunque ad aurem loquenti 

concionatores fidem adhibere debent contingit enim frequenter ut multorum rabies, 
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invidia, malitia aut vindictae cupiditas eo perveniant ut multa falso conficta 

concionatoribus suggerant hoc diabolico consilio ducti ut publice ea predicentur et hac 

via suis desideriis et cupiditatibus satisfaciant in detrimentum frequenter honoris aut 

famae aliquorum suis potius etiam commodis consulentes quam etiam utilitati 

proximarum. Multa alia scienter ommittimus quae concionantium prudentiae 

reliquenda fore existimamus: haec enim inter alias virtute maxime excelens est et huis 

tanto ac tam coelesti ministerio summopere conveniens. 

Ad eos qui confesiones adiunt. Omnes sacerdotes quibusaudiendi confessiones a nobis 

est data facultas tam regulares quam seculares sine qua nullus tale officium exercere 

presumat attendant quanti momenti quantaeque dignitatis munus agrediunt.  

Et qualiter a Servatore nostro animarum iudices in Ecclesia constituti sunt ita ut 

sententie ab eis in terris iatae in coelis tanquam summae constantiae et roboris ratae 

habeantur.  

Iuxta illud Ioannis cap. 20 accipite Spiritum sanctum quorum remisseritis peccata 

remittentur eis. Unde confessarius si ut par est personam Christi summi sacerdotis et 

apostolorum (quorum vices gerit) contempletur si sibiectam materiam de qua in 

confessione agit examinet: si in miseram, ac fragilem suam naturam et conditionem 

oculos mentis iniiciat: si pericula tanti officii attendat proculdubio, maximo cum 

tremore ac circunspectione ad id obeundum accedet se ipsum prius et poenitentes 

serventi Zelo et devotione Deo commedans animarum dignitatem considerans et quanto 

pretio non auro, aut argento sed praestioso Christi sanguine redemptae fuerint.  

Quibus atente expensis, non ingeret se (quod multi temerario ausu id faciunt) sed 

vocatus potius ab episcopo humiliter tale onus suscipiet supposita tamen scientiae atque 

prudentiae partibus utique simpliciter et absolute audiendis confessionibus 

necessariies, quas qui senderit sibi deesse, eas fine culpa mortali audire sane non 

poterit.  

Scientia autem de sententia D. Thomae si maior esse nequit talis requiritur ut 

distinguere sciat inter lepram et (lepram ut aiunt) et quid peccatum motale sit, quid 

vero veniale. Quod si in aliquo dubitatio exurgat, sciat confessarius peritiores 

consulere. 

362 

Monemus praetera ut dilegenter curent scire eassus Pontificeos in Bulla in caena 

Domini contentos et eos qui epicopo sunt reservatine potestare concessa abuti 

aliquando contingat absolvente quos absolvere non licet. Praecipimus autem ut 

huiusmodi penitentes ad superiorem remittant, aut ipsi ab eo facultatem tales 

absolvendi petant. 

Quicunque a nobis facultatem obtinuerint absolvendi a censuris et cassibus reservatis 

videant ut ea non indestructionem sed in edificationem potius utantur. 

Cum aperte fatis omnibus constet: quod ministrantes qualecunque sacramentum in 

peccato mortali constituti, mortaliter peccent id circo caveant ne confessiones audire 

presumant si senserint se tali culpa obnoxios aut aliqua ecclesiastica censura irretitos. 

Ad haec privatis domibus illud vitare debent ne penitentes audiant nisi necessitas aliqua 

aut infirmitas urgeat et tali casu si soeminas audire contingerit monemus ut aperta ac 

patenti ianua ita ut a domesticis videri possint id exequantur. Nec expedire aliqua 

ratione iudicamus ut alio loco praeterquam in ecclesia confessiones audiantur et id nec 

ante folis ortum nec etiam post eius occasum. 

Diligenter in poenitentibus examinare procurent preparationem seu dispositionem 

quam afferunt: an sclicet debitam curam adhibuerint in peccatis commissis recogitandis 

an etiam cum debito cordis dolore ac cotrictione cumque constanti satisfaciendi 

proposito et non iterum peccandi animo accesserint.  

Quod si deprehenderit poenitentes non ita dispositos esse, prudenter aliquibus 

monitionibus ac piis rationibus eis persuadeant ut in aliud tempus confessiones 

differant quo possint salubriter adhibita in his diligentia animo paratiores fructum et 

beneficium absolutionis recipere.  

Quia in hac nostra Diocesi (ut nos experientia docuit) multi facilime se votis astringunt, 

ex quibus non mediocres insurgere difficultates solent stdeant confesari ut in hac 

materia voti tractanda et praxi accomodanda experti sint doctores scolasticos ac etiam 

summitas diligenter consulentes et si virtute alicuis Iubilei aut litterarum apostolicarum 

facultatem commutandi vota habuerint (ne in multorum errorem fatis frequentem 

incidant) attendere curent, ut huiusmodi vota, non nisi in opera Deo magistrata, aut 

saltem (prudenti examine facto) paria, seu equalia commutent: habita tamen ratione 
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sumptuum et laborum quos passi fuissent, si peregrinationes aut alia id generis cum 

effectu complessent, si autem talium votorum commutio virtute bullae cruciatae fieri 

contingat, confessarii in favorem bullae commutare curent.  

Quod si ex vi dicta iam facultatis, absolvere a quibuscunque criminibus et peccatis 

(quantum vis enormibus) ac ab omnibus poenis et censuris eclesiasticis valeant et 

possint: non tamen poterunt eos poenitentes qui in aliquam irregularitatem lapsi fuerint 

ab ea liberare seu absolvere nisi iam in litteris Apostolicis de huiusmodi potestate 

expressa mentio fiat, quod (ut accepimus) aliqui confessarii ignorantes, se ipsos et sibi 

confitentes deceperunt ita ut necessum fuerit deceptionis huius remedium a sede 

Apostolica pete re.  

Advertant praeterea, ne beneficium absolutionis impendant iis, qui non solum 

deliberatum propositum dimittendi peccata non habent, verum illis qui occasiones 

proximas continuo et cum effectu demedio sustulerint, neque facile penitentibus qui in 

eodem peccati genere permanere consueverunt credant quanuis tunc temporis multa (ut 

volent) de adhibendo policeantur.  

Cum quibus taliter se habere consulimus ut absolutionem differant quoadusque suis 

monitionibus et mandatis parverint. Et quia in his errari et decipi frequenter solet, utile 

fore existimavimus si breviter docuerimus quales censeantur peccandi occasiones quae 

proculdubio huiusmodi sunt et dicuntur aut quia per se et ex sui natura ad peccatum 

inducunt et continuo perturbationem in animo generant cum periculo peccati aut quia 

poenitentes soliti sunt taliter peccare, ut confessari iuxta inveteratum illorum habitum 

probabiliter colligant, nunquam assuetum culpam relicturos, si in eadem occasione 

permanserint. 

In restituendis rebus male acquisitis, aut surto, seu rapina adeptis, curent si facultates 

ad id praestandum suppetant, ut quam primum fieri poterit, parti lesae delinquentes 

satisfaciant et quod maximi ponderis est et momenti, maximae que difficultatis si alicui 

proximo penitentes ita mordaciter detraxerint, ut honorem aut famam eius leserint, eniti 

vehementer debent (qua decet prudentia) ut lesionem factam in integrum, quantum 

possint, debita adhibita forma et modo restituant. 

Denique confessarios adminitos esse volumus ut in penitentiis et satisfactionibus 

iniungendis tanquam veros animarum medicos se habeant non omni infirmorum generi, 
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eadem medicamenta, seu remedia applicantes sed diversis diversa pro ut ratio culpae et 

personae eam commitentis postulaverit: si enim penitentes carnis peccata confessi